

51

TABU EKALAVYA

An International Peer-reviewed Refereed Research

Journal on Arts & Humanities

Volume 28, Issue 2

Number 51

Published : July 2022

First Edition : March 2023

ISSN : 0976-9463

ISBN : 978-93-92110-71-9

Kaji Nazrul Islam
Vol. III

TABU EKALAVYA

Chief Advisor : Swami Shastrajnananda
Selina Hossin
Ramkumar Mukhopadhyay
Soma Bandyopadhyay
Sadhan Chattopadhyay
Ashis Chattopadhyay

President : Biplab Majee
Vice-President : Tapan Mandal
Executive Editor : Sushil Saha
Editor : Debarati Mallik
Working Editor : Tapas Pal
Editor-in-Chief : Dipankar Mallik
e-mail : tabuekalavya@gmail.com
Website : www.tabuekalavya.in
facebook : তবু একলব্য গবেষণা পত্রিকা
group : তবু একলব্য গবেষণা পত্রিকা



প্রাপ্তিস্থান : দে'জ, দিয়া, দে বুক স্টোর (দীপু), ম্যানবিন্দু, পাতাবাহার

মূল্য : ৪৯৯ টাকা

Suman

Dr Suman Mukherjee
Teacher-in-Charge
Turku Hansda Lapsa Hemrao Mahavidyalay
Mallarpur, Birbhum- 731216

| | | |
|-------------------------------------------|-----|--------------------|
| পুথি সাহিত্য ও নজবুল কাব্য | ২৯২ | মুজীবুর রহমান খাঁ |
| নজবুল সাহিত্যের লৌকিক পাঠ | ২৯৬ | সৌগত চট্টোপাধ্যায় |
| কুমুনগারে নজবুল | ৩০০ | শেখ কামাল উদ্দীন |
| গদ্যশিল্পী নজবুল | ৩০৫ | শ্যামসুন্দর প্রধান |
| নাটক, নাট্যগীত ও চলচ্চিত্রে নজবুল প্রতিভা | ৩১৮ | দিবাকর দাস |
| রবীন্দ্র নজবুল সম্পর্ক | ৩২৫ | অচিন্তা দে |

নজবুলের 'হাওয়া বদল' ও 'স্বাস্থ্য উদ্ধার'

প্রসঙ্গ দেওঘর ও মধুপুর ভ্রমণ ৩৩১ সূমন মুখার্জী

নজবুলের বাজেয়াপ্ত বই ও সশ্রম কারাদণ্ড ৩৩৮ কামরুজ্জামান

সাম্যবাদ ও নজবুল : বিকল্প কল্পনার

এক অভিনব চিন্তন ৩৪৬ সৌরভ কুমার মোদক

অন্তরতমের অন্বেষণে ৩৫১ কেয়া মুস্তাফী

দুখু মিঞার দারিদ্র্যভাবনা ৩৫৬ চিত্রা সরকার

দিয়ার বই

৩৬৬

দীপঙ্কর মল্লিকের গ্রন্থ তালিকা

৩৬৯



Suman
Dr Suman Mukherjee
 Teacher-in-Charge
 Lanka Kausa Lapsa Hemram Marianjaly
 Mallarpur, Birbhum- 731216

নজরুলের 'হাওয়া বদল' ও 'স্বাস্থ্য উদ্ধার' : প্রসঙ্গ দেওঘর ও মধুপুর ভ্রমণ সুমন মুখার্জী

শুধু দেশ দেখা বা তীর্থে গিয়ে ভগবানের দর্শন নয়, নিতান্ত শারীরিক কারণেই বাঙালির মনে ভ্রমণ চেতনার উন্মেষ ঘটেছিল। রেলপথের বিস্তার ঔপনিবেশিক আমলে বাঙালির ভ্রমণ মানসিকতায় বদল ঘটিয়ে দেয়। অসুস্থ শরীরকে সারানোর জন্য জল-হাওয়া ভালো এমন জায়গায় গিয়ে মাসখানেক কাটিয়ে আসা, অর্থাৎ 'চেঞ্জে যাওয়া'-এই ধারণার জন্ম দেয়। 'হাওয়া বদল' করাটাই তখন ঔপনিবেশিকতার স্বাস্থ্যবিধি হয়ে ওঠে। ঔপনিবেশিক আমলে বাংলার পশ্চিম প্রান্তের সাঁওতাল পরগনা ও ছোটনাগপুর মালভূমি অঞ্চলের ছোটো ছোটো জনপদগুলি ছিল বাঙালির হাওয়া বদলের সেরা ঠিকানা। বাংলা প্রদেশের পশ্চিমপ্রান্তে অবস্থিত জনপদগুলির জল ও মনোরম জলবায়ু ছিল স্বাস্থ্যকর। এর সঙ্গে বাড়তি পাওনা ছিল প্রকৃতির অমোঘ আকর্ষণ। বিশেষ করে গ্রীষ্মের ছুটির সময় ও পূজাবকাশে কলকাতার উচ্চবিত্ত বিখ্যাত বাঙালিরা সপরিবারে ছুটে যেতেন 'পশ্চিমে' লম্বা অবকাশ যাপনে। এই বিষয়টি 'হাওয়া বদল' নামে জনপ্রিয় হয়ে ওঠে। এই 'হাওয়া বদল' বা 'চেঞ্জ' হয়ে ওঠে বাঙালির ভগ্ন স্বাস্থ্য উদ্ধারের একটি পন্থা। রেলপথের বিস্তার বাঙালির ভ্রমণ ও অবসরের মানসিকতায় কিছু গুরুত্বপূর্ণ অদল-বদল ঘটিয়েছিল। ভ্রমণের মজা অর্থাৎ বেড়ানোর আনন্দ উপভোগ করতে শিখল বাঙালি। এর সঙ্গে যুক্ত হল 'হাওয়া বদল' বা 'চেঞ্জ' এবং 'স্বাস্থ্যোদ্ধার'-এই দুটি বিষয়। কাজী নজরুল ইসলাম ১৯২০-২১ সালে দেওঘরে এবং ১৯৪২ সালে মধুপুরে স্বাস্থ্য উদ্ধারের জন্য গিয়েছিলেন। এই প্রবন্ধের মূল আলোচ্য বিষয় হল—নজরুল কেন স্বাস্থ্যোদ্ধারের জন্য দেওঘর ও মধুপুরকে বেছে নিয়েছিলেন? নজরুলের দেওঘর ও মধুপুর ভ্রমণের পশ্চাতে স্বাস্থ্যোদ্ধার একমাত্র কারণ ছিল? নাকি এর পশ্চাতে ছিল কোনো গভীর চক্রান্ত? নজরুলের ভ্রমণ মানসিকতায় কীভাবে

Suman

৩৩১

Dr Suman Mukherjee
Teacher-in-Charge
Larky Mansda Lapsa Hemrao Mahavidyalaya
Mallarpur, Birbhum- 731216



Nazrul's 'Hawa Badal' and 'Health Recovery': Context Travel to Deoghar and Madhupur

Suman Mukherjee

It was not the sight of the Lord or the visit to the tirtha, but purely physical reasons, that the mind of Bengalis developed the spirit of travel. The expansion of railways changed the travel mentality of Bengalis during the colonial period. It gives rise to the idea of spending a month in a place where the water and air are good to heal a sick body, i.e. 'going for a change'. A 'change of air' then became colonial hygiene. During the colonial period, the small townships of Santal Pargana and Chotanagpur Plateau in the western part of Bengal were the best places for a change of Bengali air. The water and pleasant climate of the townships situated on the western edge of the province of Bengal were healthy. Added to this was the inexhaustible charm of nature. Especially during the summer holidays and puja vacations, the elite Bengalis of Calcutta used to run with their families for long vacations in the 'West'. This matter became popularly known as 'Hawa Badal'. This 'Hawa Badal' or 'Change' became a method of salvaging Bengali's broken health. The expansion of the railways brought about some important changes in the travel and leisure mentality of Bengalis. Bengalis learned to enjoy the fun of traveling. Associated with this are the two issues of 'Hawa Badal' or 'Change' and 'Sashyatodhar'. Kazi Nazrul Islam visited Deoghar in 1920-21 and Madhupur in 1942 for health. The main topic of this article is - why Nazrul was the only reason behind the trip to Deoghar and Madhupur as a health? Or was there a deep plot behind it? How in Nazrul's travel mentality



Suman
Dr Suman Mukherjee
Teacher-in-Charge
Larkha Hansda Lapsa Hemram Mahavidyalaya
Madhupur, Birbhum- 731216